
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO : TECNICO  AMBIENTALE 

N. 86 DEL 09/08/2016  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. X7119C6AE6 - CORSO UTILIZZO MOTOSEGA PER IL PERSONALE 
DELL'AREA TECNICO MANUTENTIVA. AFFIDAMENTO INCARICO  ED IMPEGNO 
DI SPESA           
 
 
 
 
L’anno duemilasedici addì nove del mese di agosto, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZION E DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 86 DEL 09/08/2016 
OGGETTO: 
C.I.G. N. X7119C6AE6 - CORSO UTILIZZO MOTOSEGA PER IL PERSONALE DELL'AREA 
TECNICO MANUTENTIVA. AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGN O DI SPESA           
 
Premesso che tra le attrezzature in dotazione al personale dell’area tecnico manutentiva 
c’è anche una motosega Husqvarna 55 Rancher, che viene utilizzata generalmente per la 
rimozione di alberi o grossi rami che accidentalmente cadono su strade o piazze a motivo 
del vento o della neve; 
 
Preso atto che l’art. 37 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 81/2008 impone al datore di lavoro 
l’obbligo di assicurare che ciascun lavoratore riceva una formazione sufficiente ed 
adeguata in materia di salute e sicurezza con particolare riferimento ai rischi riferiti alle 
mansioni e ai possibili danni e alle conseguenti misure e procedure di prevenzione e 
protezione caratteristici del settore o comparto di appartenenza dell’azienda; 
 
Accertato che la formazione e l’addestramento specifico devono avvenire tra l’altro, come 
sancito dalla lett. c) comma 4 art. 37 del D.Lgs. 81/2008, quando vengono introdotte 
nuove attrezzature di lavoro; 
 
Ritenuto pertanto di dover formare il personale comunale che, durante le proprie mansioni 
di servizio, può avere la necessità di utilizzare l’attrezzatura in questione; 
 
Individuato nei seguenti operai coloro che necessitano del corso di formazione suddetto, in 
quanto possibili utilizzatori della motosega in dotazione al personale dell’area tecnica 
manutentiva: 
- Sig. Cortese Vincenzo 
- Sig. D’Andrea Giorgio 
- Sig. Mattiazzi Luigi 
- Sig. Piccini Renato 
 
Contattato al riguardo l’Ing. Vittorino Degiorgi di Varallo Pombia, in possesso di adeguate 
qualifiche per eseguire la formazione in oggetto, che ha dato la propria disponibilità ad 
eseguire il corso presso il luogo di lavoro (art. 37 comma 5 D.Lgs. 81/2008) ed a rilasciare 
ai partecipanti specifico attestato di partecipazione, al prezzo di Euro 120,00 + iva e 
CNPAIA (4%) a partecipante, come da nota agli atti in data 20/06/2016 prot. n. 6753; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
Euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
gestito da Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo url www.acquistinretepa.it), è 
obbligatorio solo per l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 
1.000,00 ma sotto la soglia comunitaria, inclusi gli affidamenti  diretti di cui l’art. 36 comma 
2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come sancito nell’ articolo 1, comma 450, della Legge 
296/2006 e modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 
495 e 502, legge n. 208 del 2015, poi dall'art. 1, comma 1, legge n. 10 del 2016; 
 



Preso atto che la spesa complessiva del corso per i n. 4 partecipanti sopra elencati 
ammonta ad Euro 480,00 + Iva + CNPAIA e pertanto ad un importo inferiore ad Euro 
1.000,00; 
 
Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento diretto dell’incarico suddetto, ai sensi 
del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, all’Ing. Vittorino Degiorgi di Varallo 
Pombia alle condizioni indicate in premessa; 
 
Preso atto che l’affidamento del corso in oggetto è stato registrato presso l’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. X7119C6AE6;  
 
Visto il bilancio di previsione 2016; 
 
Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 
102 il responsabile del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

D E T E R M I N A 
 

- di disporre, per le motivazioni di cui in premessa, che i dipendenti Cortese Vincenzo, 
D’Andrea Giorgio, Mattiazzi Luigi e Piccini Renato partecipino al corso di formazione per 
addetti all’uso della motosega, che verrà eseguito presso il luogo di lavoro;  
 
- di affidare all’ Ing. Vittorino Degiorgi - Via Stazione, 32/a – 2804 0 Varallo Pombia 
(NO) – P.I. 01274560034 e C.F. DGRVTR52H25L670Y, l’incarico per l’esecuzione del 
corso suddetto, con rilascio di attestato di formazione , al prezzo di Euro 120,00 + iva 22% 
+ CNPAIA 4% a partecipante, per un totale di Euro 480,00 + iva 22% + CNPAIA 4%; 
 
- di impegnare, per l’incarico in oggetto, la spesa di €. 609,02 al cap. 140/16/1  cod. 
01.02.1 del bilancio di previsione 2016; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace esclusivamente dopo 
l’acquisizione dell’attestato di regolarità contributiva rilasciato dell’Ente di Previdenza ed 
Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti (INARCASSA);  
 
- di prendere atto che l’affidamento del corso in oggetto è stato registrato presso l’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. X7119C6AE6 ; 
 
- di disporre ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
 
b) la comunicazione all’ Ing. Vittorino Degiorgi - Via Stazione, 32/a – 28040 Varallo 
Pombia (NO) dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 

Carlo Minello 


